
 
 
 

AREA GESTIONE TECNICA, PATRIMONIO, INFORMATICA, INGEGNERIA CLINICA 

E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

DETERMINAZIONE 
 

 

Raccolta Particolare della Area Gestione Tecnica, 
Patrimonio, Informatica , Ingegneria Clinica e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro  

Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 41 del 07.03.2008   Determinazione n. 87 del 13.3.2008  

  

 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di n.1 Armadio frigorifero e n.1 Congelatore Verticale per 
l’U.O. di Anatomia Patologica. Aggiudicazione. 

  

 

 L’anno duemila otto  il giorno sette  

 nel mese di  marzo  nel proprio Ufficio,  

 
     IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA, 
PATRIMONIO, INFORMATICA, INGEGNERIA CLINICA 

        E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 
                  Ing. Giancarlo Salomone 

 
 

Visto che: 

- il Direttore incaricato dell’Unità Operativa di Anatomia, Istologia Patologica e Citodiagnostica, Dott. G. 
Simone, ha richiesto la sostituzione del Frigorifero e del Congelatore verticale in dotazione presso l’U.S. 
di Citodiagnostica in quanto la Ditta ATI, intervenuta per effettuare l’intervento tecnico su entrambe le 
apparecchiature, le ha ritenute obsolete e non a norma e pertanto ne ha consigliato la messa in disuso;     

- il SIC ha successivamente trasmesso a questa Area le specifiche tecniche, operative e funzionali minime 
necessarie per l’acquisizione delle nuove apparecchiature e, in particolare: 

N.1 ARMADIO FRIGORIFERO A 2 PORTE per la conservazione di anticorpi e reagenti, dotato delle 
seguenti caratteristiche tecniche, operative e funzionali minime: 
- capacità circa 1400 lt.; 
- dimensioni (HxLxP) 190x160x90 cm. circa (+/- 10%); 
- termostato regolabile; 
- display digitale esterno per il controllo della temperatura interna; 
- registratore grafico di temperatura a disco; 
- elevata autonomia black out (non inferiore a 12 ore); 
- allarme audio visivo. 
N.1 CONGELATORE VERTICALE -20°C per la conservazione di anticorpi e reagenti, dotato delle 
seguenti caratteristiche tecniche, operative e funzionali minime: 
- capacità pari a circa 80 lt.; 
- dimensioni (HxLxP) 85x50x50 cm. circa (+/- 10%); 
- termostato regolabile; 
- display digitale esterno per il controllo della temperatura interna; 
- elevata autonomia black out (non inferiore a 12 ore); 
- allarme audio visivo. 

 
Visto che, al fine di provvedere alla fornitura in oggetto, questa Area ha fatto ricorso all’espletamento 

di una procedura negoziata, con lettera d’invito prot.n.597 del 17.01.2008, da aggiudicarsi, a lotto unico, con il 
criterio di cui all’art.82 del D.Lgs.n.163/2006, ovvero a favore del prezzo più basso, invitando le seguenti Ditte 

����������������	
����

������������

�

����������������������������������������

����
�������

�

�

�

�����

 



specializzate nel settore: AHSI – CF di Ciro Fiocchetti – CHEMIC ALS – CHEMIE – LAB INSTRUMENTS – 
ROVERSI Elettromedicali; 
 

Visto, come risulta dal verbale di ricognizione delle offerte tecnico-amministrative redatto in data 
05.02.2008, che: 
- entro il termine fissato nella lettera d’invito prot.n.597 del 17.01.2008, ovvero le ore 13 del 04.02.2008, 

sono pervenute le offerte presentate dalle Ditte AHSI – CHEMIE – LAB INSTRUMENTS; 
- si è proceduto all’apertura della documentazione tecnico-amministrativa prodotta dalle Ditte succitate, che 

risulta conforme alle prescrizioni di cui all‘art.5 punti b) e c) della Lettera Disciplinare, e alla contestuale 
trasmissione della documentazione tecnica al Dott. Simone per la valutazione di idoneità e conformità 
delle attrezzature offerte; 

 

Visto, altresì, che sulla scorta del verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 
07.03.2008, si rileva quanto segue: 
- si è preso atto che è pervenuta la relazione tecnica del 18.02.2008 prot.n.ANPC 08/11, a firma del Dott. 

Simone, dalla quale si evince che le apparecchiature offerte sono rispondenti ai requisiti tecnici richiesti 
fatta eccezione per il Congelatore verticale -20° offerto dalla Ditta AHSI che “eccede del 48% in altezza 
rispetto alle dimensioni indicate e di circa il 16% e del 19% rispettivamente in larghezza e profondità. 
Inoltre la capacità dell’apparecchio proposto è superiore di 3 volte quella richiesta. Per questi motivi si 
ritiene il congelatore -20°C proposto non idoneo alla collocazione prevista e inadeguato agli spazi 
presenti nel nostro laboratorio”;  

- si è proceduto pertanto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche presentate dalle Ditte 
CHEMIE e LAB INSTRUMENTS, che sono risultate conformi a quanto prescritto dall’Allegato 2 della 
Lettera Disciplinare; 

- si è proceduto, sulla base della comparazione delle suddette offerte economiche, alla formulazione del 
seguente prospetto comparativo, da cui risulta che l’offerta più bassa è quella della Ditta CHEMIE: 
Ditta   Armadio Frigorifero  Congelatore verticale -20°C 
CHEMIE   � 995,00    � 3.150,00 
LAB INSTRUMENTS  � 874,50    � 3.323,25 
 

Ritenuto, per tutto quanto suesposto, di ratificare gli esiti del verbale di ricognizione delle offerte 
economiche e di aggiudicare in favore della Ditta CHEMIE la fornitura di n.1 Armadio Frigorifero a 2 porte 
mod.LR 1365 W cod.CIVAB FBI EMX 13 e n.1 Congelatore Verticale -20°C mod.BLF 80 W cod.CIVAB 
CLA EMX 80,  per una spesa complessiva pari a � 4.145,00 oltre IVA, ai prezzi e condizioni di cui 
all’offerta n.2046 del 31.01.2008; 

 

Precisato che la spesa complessiva di � 4.974,00 IVA inclusa grava sul conto n.010.110.00200 
epigrafato “Attrezzature sanitarie“ del Bilancio 2008; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di accogliere la richiesta inoltrata dal Direttore Incaricato dell’U.O. di Anatomia, Istologia Patologica e 
Citodiagnostica, Dott. G. Simone, in ordine alla sostituzione del Frigorifero e del Congelatore 
verticale in dotazione presso l’U.S. di Citodiagnostica (ormai obsoleti  e non più a norma) e la 
successiva nota del SIC in ordine alle specifiche tecniche, operative e funzionali minime necessarie 
per l’acquisizione dei nuovi apparecchi; 

2. di ratificare gli esiti del verbale di ricognizione delle offerte economiche redatto in data 07.03.2008 e 
di procedere all’aggiudicazione, in favore della Ditta CHEMIE, della procedura negoziata per la 
fornitura di n.1 Armadio Frigorifero a 2 porte mod.LR 1365 W cod.CIVAB FBI EMX 13 e n.1 
Congelatore Verticale -20°C mod.BLF 80 W cod.CIVAB CLA EMX 80,  per una spesa complessiva 
pari a � 4.145,00 oltre IVA, ai prezzi e condizioni di cui all’offerta n.2046 del 31.01.2008; 

3. di precisare che la spesa complessiva, pari a � 4.974,00 IVA inclusa, grava sul conto 
n.010.110.00200 epigrafato “Attrezzature sanitarie“ del Bilancio 2008; 

4.  di dare immediata esecutività al presente provvedimento, al fine di procedere con ogni sollecitudine 
alla fornitura di cui trattasi. 

 
L’addetto all’istruttoria 

Il Collaboratore Amministrativo Professionale 
f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 

 
Il Dirigente dell’Area 

Gestione Tecnica e del Patrimonio 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 



 

____________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal    13.03.2008   al    18.03.2008 

 

Bari,    27.03.2008 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Francesco Lopopolo 
 
 
 

 


